
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 

PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 73/2020 – SEPLAD/SEAP, 11 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO – 

SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições le-
gais, tornam pública a homologação da matricula no Curso de Formação 
dos candidatos sub judice MANOEL CONCEIÇÃO DE CARVALHO, inscrição 
nº 6000011167, e IRAILDON DE JESUS ARAÚJO, inscrição nº 6000016439, 
ambos do cargo Agente Prisional – Região Guamá, conforme os termos do 
Edital nº 70/2020, do Concurso Público C-199.
1.   Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 522940
PORTARIA Nº. 049 /2020-GS/SEPLAD 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/81032;
R E S O L V E:
CEDER, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso II e 5º §§ 1º e 2º do De-
creto nº. 1960, de 18 de janeiro de 2018, observando os termos do Acordo 
de Cooperação nº 017/2018, com ônus para o órgão cessionário, pelo pra-
zo de 01 (um) ano, MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO SILVA, Id. 
Funcional nº. 181218/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para o Ministério Público do Pará, a contar de 01/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
FEVERIRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 522848
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CONCURSO PÚBLICO C – 177
EDITAL Nº 46 / 2020 – SEPLAD / DETRAN, DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2020
EXCLUSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-177 DO DETRAN/PA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, re-
presentadas por seu Secretário de Estado, tornam pública a EXCLUSÃO dos 
candidatos sub judice JOSÉ MADSON SILVA ROSA DOURADO (inscrição nº 
018832)  E AUGUSTO CÉSAR SOUSA DE QUEIROZ (inscrição nº 04898), do 
Concurso Público C-177 DETRAN/PA, nos termos da decisão judicial proferi-
da nos autos dos processos nº 0800925-93.2019.8.14.0013 e nº 0801024-
63.2019.8.14.0013, que julgaram improcedentes os pedidos dos candidatos e 
suspenderam as liminares anteriormente concedidos que haviam permitido o 
prosseguimento dos candidatos nas demais fases do concurso público C-177, 
para provimento  no cargo de Agente de Educação de Trânsito.
Belém (Pa), 11 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

Protocolo: 523105
PORTARIA Nº 098/2020-DAF/SEPLAD, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 865/2019 – CCG, de 22 de Janeiro  
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 99120/2020, de  06.02.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Ana Paula Gomes Duarte, Id. Funcional nº 
5946299/2, ocupante da função de Diretor de Gestão de Logística, Verena 
Feitosa Bitar Vasconcelos, Id Funcional nº 5917038/2, ocupante da função 
de Assessor Técnico II e Thiago Freitas Matos, Id Funcional nº 54195948/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão e Turismo/Coordenador de 
Projetos Logísticos, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, a viajarem para Belo Horizonte/MG, no período de 12 
a 14.02.2020, para participarem da realização de Benchmark com a 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais - SEPLAG 
que será realizada na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
FEVEREIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 027/2020-GS/SEPLAD DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 
de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/33028,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01.02.2020, a Portaria nº 2.494, de 13/06/1996, 
publicada no DOE nº 28.234 de 14/06/1996, que cedeu o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Id. Funcional nº 3964/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de Ciências, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 27 de Janeiro 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Pro tocolo 523104
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CONCURSO PÚBLICO C – 177
EDITAL Nº 46 / 2020 – SEPLAD / DETRAN, DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2020
EXCLUSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-177 DO DETRAN/PA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, representadas por seu Secretário de Estado, tornam 
pública a EXCLUSÃO dos candidatos sub judice JOSÉ MADSON SILVA 
ROSA DOURADO (inscrição nº 018832)  E AUGUSTO CÉSAR SOUSA DE 
QUEIROZ (inscrição nº 04898), do Concurso Público C-177 DETRAN/PA, nos 
termos da decisão judicial proferida nos autos dos processos nº 0800925-
93.2019.8.14.0013 e nº 0801024-63.2019.8.14.0013, que julgaram 
improcedentes os pedidos dos candidatos e suspenderam as liminares 
anteriormente concedidos que haviam permitido o prosseguimento dos 
candidatos nas demais fases do concurso público C-177, para provimento  
no cargo de Agente de Educação de Trânsito.
Belém (Pa), 11 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

Protocolo 523105

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 016 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Excluir da Portaria de nº 014 de 04/02/2020, Publicado no DOE de nº 34109 
de 06/02/2020, Protocolo nº 520712 que concedeu férias no período de 
02.03.2020 a 31.03.2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020 a 
servidora, ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, Matrícula nº 57188253/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 522538
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato e Reajuste do valor Con-
tratual.
Data da Assinatura: 01/02/2019
Valor: R$ 4.924,20
Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021


